N

pe-

potest, contemnit *. Verum de officiis erga se ipsum jam satis, quæ rite omnia adferre non potuimus, quin multa de officiis erga alios antingeremus: si quid porro implicate dictum, id expeditius ex sequentibus fiet.

CAPUT VII.

De Officiis erga alios perfectis & absolutis.

CXXVII.
Principium
Officiorum
erga alios.

Quoniam ea, quæ diximus bona Deus homini utenda fruendaque concessit; sequitur, eorum jus penes hominem esse, non illud quidem directum ac interminatam, quod uni DEO competit, sed circumscriptum aliquod, sive ut ajunt, dominium utile, vi cuius, quæ ad conservationem rectumque usum illorum sunt necessaria, jure ab aliis exigere possit. Igitur quæ sic exiguntur, jure aliis debemus: quamquam Deo magis, quam aliis; quia ille Dominus directus, hi custodes tantum & administratores ejus bonorum sunt; ac proinde, si quid debiti aliis negemus, illis quidem injuriam, sed ma-

* Sic miles Reipublicæ, sic Pater familias conjugis ac liberorum causa, permessa qualibet ratione hostilem impetum propulsare tenetur. Quibus convenit illud Senecæ: *Vitam tibi ipsi si negas, multis negas.*

majorem DEI inferimus. Hinc patet, & quid sint, & unde cognoscenda sint hominis erga alios officia: sunt nempe actiones aut omissiones illæ, quæ lege naturæ, i. e. voluntate DEI necessaria omnibus præscribuntur, exigente id aliorum in sua bona jure, tum vero præcipue supremo DEI in res creatas omnes dominio. Atque hoc quidem, præter alias DEI perfectiones, secundum doctrinam alibi stabilitam, principium esto ultimum. Proximum est felicitas humana, cujus procurandæ medium necessarium est amor, sibi aliisque naturaliter debitus. Nempe jure naturæ, ut ad veram felicitatem nostram eniti sic etiam amorem, qui nihil aliud est, quam studium adipiscendæ felicitatis, impendere nobis tenemur: pars non minima nostræ felicitatis est, ut nobis cum aliis bene conveniat; convenire autem bene cum aliis nobis non potest, nisi eorum quoque felicitati consulamus, adeoque amore eos prosequamur: igitur nostra aliorumque felicitas, nostri aliorumque amor id postulant, ut quæ aliis jure debemus, faciamus officia, & quæ debeamus, ostendunt. Unum illud, quod sæpe alias, iterum monemus, ne cui amoris aut felicitatis species aliqua imponat, in perfectione DEI, in ejus sapientia ac providentia, in supremo ejus dominio situm esse fundamentum, unde principia illa robur ad firmitatem accipiunt.

CXXVIII

Ea perfecta vel imperfecta; absoluta vel hypothetica sunt.

Duo autem sunt præcipue, quæ alii a nobis jure quodam exigere possunt: primum ne eos lædamus, neu cuiquam, quod suum est, negemus; dein ut ope nostra egentibus succurrere studeamus. Quemadmodum enim jus unusquisque habet in sua bona servanda, ita jure exigit, ne quis ei damnum inferat: dein, quia sæpe numero homo sibi unus non sufficit, exigit etiam jure aliquo naturali opem alienam. Ambo hæc officiorum genera ex amoris etiam principio fluunt: nam qui amant, nec lædunt, quos amant, & quatenus possunt, eos juvant. Hinc illæ naturæ voces: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; & Fac aliis, quæ tibi facta voles*, quibus duplex isthoc officii genus continetur. Prioris generis officia *Perfecta & justitia*; posterioris *Imperfecta, humanitatis, & beneficentiæ* appellari sueverunt. Et discrimen inter utraque illud interest, quod officia perfecta jure stricto, ex justitia, ac per modum coactionis aliis debeamus; imperfecta vero ex jure minus stricto, ex naturali æquitate, ac citra coactionem: illa necessitatem nobis imponant, ne alterum infelicem, hæc ut felicem reddamus. Perfecta duas iterum comprehendunt officiorum species. Cum enim jus, quod homo in sua bona habet, vel congenitum illi sit, vel ex facto aliquo acquisitum; officia, quæ exigere vi prioris juris potest, *Absoluta*: quæ autem vi juris posterioris, *Hypothetica* dicuntur. Ut igitur hæc omnia rite ac ordine exponamus,

pri-

primum de perfectis & absolutis, deinde de perfectis hypotheticis, postremo de imperfectis agemus.

In absolutis officiis ad illud cumprimis advertendam, cum homines natura omnes sint æquales, æqualibus omnibus donis a natura instructi, iidemque æquali omnibus jure gaudeant, & supremo DEI Dominio æqualiter omnes subjiciantur; consequens esse, ut, quamvis homo prius se, non minus tamen alios quam se, diligere ac felices velle, ideoque officia, quæ sibi, eadem exhibere & aliis teneatur; nullo etiam inter illos factò discrimine, qui inter se natura nihil differunt. Æqualis enim est lex naturæ; æqualiter ergo omnes respicere, & consulere omnibus ex æquo debet. Equidem perfectionum gradibus inter se plurimum sunt diversi homines, ingenio, moribus, forma exteriorè alii aliis præstant; sed ea varietas ex diversa corporis temperie, educatione, climate, aliisque causis externis accidit, naturam non mutat: nam, ut idem quoad substantiam homo est infans, adultus, & senex, licet pro ratione ætatis varias subeat vicissitudines; ita eadem est in stupidis ac perspicacibus, ingenuis ac obscuris naturæ humanæ species. Differentiam præterea inter homines invehit varietas statuum, qua fit, ut alii sint patres, alii filii, alii heri, alii servi &c, sed hæc rursus æqualitati, qua omnes nascimur, nihil officit. Quare, licet peculiararia hominum sint officia, pro

CXXIX.
*Absoluta
 erga omnes,
 ac erga se
 sunt æqualia,*

varia ipsorum conditione, ac statu; quæ tamen naturam omnibus communem spectant, ad omnes ex æquo pertinent.

CXXX.
*Primum
 ergo nemo
 lædendus.*

Primum ergo nostrum erga alios officium illud est: *Quod tibi non vis fieri; alteri ne feceris*, i. e. ne quemquam lædamus*. Nam si diligere alios ex æquo ac nos ipsos tenemur, ut modo ostendimus: quemadmodum nemo nostrum est, qui bonis seu naturalibus seu juste acquisitis spoliari, aut res suas deteriores fieri velit; sic contra amorem aliis debitum etiam fuerit, eos suis bonis privare, aut ea deteriora efficere. Est deinde eiusmodi læsio inimica cum propriæ, tum communi felicitati: propriæ; nam qui lædit alios, ne ipse quidem tutus a læsione esse potest, nec proinde tranquille vivere: communi; quamvis enim societatem colere utcunque possimus cum iis, qui nobis humanitatis officia negant, certe tamen paratos ad lædendum homines in vita sociali nemo est qui ferat**. Inimica est de-

* Natura hanc legem nationes omnes docuit, In ea illustranda multi fuere Plato, Aristoteles, Cicero l. i. de off. aliique veteres Philosophi. Eam Alexander Severus teste Lampridio non modo in palatio & publicis operibus præscribi, verum etiam cum aliquem ob illatam alteri injuriam castigaret, per præconem elata voce clamari voluit.

** Præclare Seneca de Benef. *Nefas est, nocere*

demum & aliorum hominum juri, & supremo DEI Dominio: non enim sine injuria auferri aut vitari potest, quod alii velut custodes ac depositarii jure sibi vendicant: & injuriosum cumprimis directo Domino, dum id contra ejus imperium attentatur. Jam vero, cum bona hominis alia ad animum, alia ad corpus, alia ad statum externum pertineant, & proinde quodlibet horum in aliis tollere aut violare primæ naturæ legi repugnet, de singulis aliquid in præsentia dicendum venit.

Atque ut ab animo initium faciamus, **CXXXI.**
 intellectus, prima ejus perfectio, duplici *Non rare*
 fere modo læditur: neglectu culturæ, si *tione neglectus.*
 ad eam alteri impendendam aut natura aut
 conventionem quis obligetur; & pravis doctrinis. Et natura quidem id parentibus officium incumbit, ut teneras liberorum mentes aut ipsi excolant, aut excolendas idoneis committant doctoribus, ut suo loco uberius exponemus. Dein vero ex con-

N 5

ven-

cere patriæ, ergo civi quoque; nam hic pars patriæ est, sanctæ partes, si universum venerabile est, ergo & homini; nam hic in majori tibi urbe civis est. Quid si nocere velint manus pedibus, pedibus oculi? Ut omnia inter se membra consentiant, quia singula servari totius interest; ita homines singulis parcent; quia ad cætum geniti sunt: salva enim esse societas, nisi amore & concordia partium non potest.

ventionem artium & disciplinarum magistris elaborandum est, ut creditos sibi discipulos probe instituant. Quare si ipsi non satis comparati fuerunt ab earum rerum notitia quas aliis tradunt, aut excolere se ipsos prius debent, aut partes institutionis omnino deprecari: alioquin rei neglecti officii erunt, & ad reparationem damni illati, quam læsio omnis exigit, tenebuntur. Porro quibus potissimum doctrinis ac præceptionibus imbuendus sit intellectus: docuimus superiore cap. n. 18. Abesse vero ab institutione omnino debet fraus atque mendacium, immo quoad fieri possit, omnis etiam error: quibus rebus abducuntur a cognoscenda veritate animi, & quod in morum disciplina consecrarium est, ad pravitatem flectuntur. Unde haud scio, an ullum sit perniciosius genus hominum, quam quorum doctrina Epicurum, Spinozam, Machiavellum, vel alias id genus pestes redolet; quanto enim animus præstat ceteris bonis naturæ, tanto exitiales sunt, qui eum depravant. In quorum censu & illi veniunt, qui ejusmodi doctrinas manfuris vulgant literis; hoc etiam deteriores prioribus, quo venenum latius fundunt.

CXXXII.
*Nec ratio-
 ne volun-
 tatis.*

Jam qui voluntatem lædant, pronum est intelligere. Fieri enim non potest, quin illapsa in animos pravæ doctrinæ femina voluntatem corrumpant, & mores progenerent, vix unquam per omnem vitam emendandos. Postea & illi longissime dis-

ce.

cedunt ab officio, qui alios ad voluptatem, libidinem, aliaque vitia, lenociniis pelliciunt, jussu, consilio, terroribus impellunt, verbis aut exemplis ad illa præeunt; nam & id lædunt, quod in homine præcipuum, eique maxime est proprium, & quos ita pervertunt, in discrimen objiciunt amittendæ in omne ævum beatitatis. Agunt denique contra justitiam, qui cum alios a vitiis prohibere & ad frugem reducere possent, ac officii ratione deberent, cujusmodi sunt Magistratus, parentes, morumque moderatores, id aut omnino intermittunt, aut non ea, qua par est, contentione faciunt: non minus enim lædit alterum, qui ei malum infert, quam qui malum, pro eo ac potest atque debet, amoliri ab illo negligit.

Secundum ab immortalis animo bonum est vita mortalis, tum alia corporis bona. Itaque alteri vitam eripere, aut periculum mortis concire, officere sanitati, verbera & plagas infligere, membris aut membrorum parte mutilare, excruciare vinculis, tormentis, inedia, rebus vitæ sustendendæ necessariis privare, & si quæ sunt alia, quibus usus corporis, quod sanum ac integrum aliquis a natura acceperat, alterius dolo redditur deterior, jus naturæ prohibet; præcipitque, ut qui talia egerit, quoad scit ac potest, resarciat. Enimvero hæc omnia ex juris naturalis principiis consequuntur. Cum enim alium perinde ac nos diligere teneamur, nec minore alter in sua, atque nos in nostra bo-

CXXXIII.

Nemo lædendus in vita, nemo in corpore.

na,

na, jure gaudeat: consequens est, ut eodem studio ab ejusmodi injuriis alteri inferendis abstinere, quo id ab aliis poscimus, debeamus: atque si res ad ultimum principium reducat, injuria denique irrogatur supremo vitæ, corporis, ac membrorum domino, dum hæc citra ejus voluntatem tolluntur aut deteriora redduntur. Concedit equidem eam potestatem DEUS non nunquam hominibus in corpus ac vitam aliorum; at nec omnibus, nec qualibet in causa. Primum summi Imperantes jus vitæ & necis habent, ut suo loco explicabimus; sed illud cum demum jure exercent, cum nulla alia superest via, qua aut reus emendari, aut damna a Republica averti possint. Non idem jus est parentibus in liberos, nisi idem fuerint imperantes, ut in statu naturæ: & quamvis poenas corpori acerbis infligendi potestatem habeant; tamen nec illas fas est adhibere, dum benignior suppetit emendandi ratio; & cum adhibentur, ita sunt moderandæ, ut nec vita, nec sanitas in periculum vocetur. Idem dictum esto de Magistris, quibus jus poenarum ex pacto convenit; quos tamen eo jure ad voluntatis tantum, non etiam intellectus vitia castiganda uti posse existimo: ut enim opportunæ sunt ad flectendam voluntatem moderatæ poenæ corporis, ac sæpe necessariæ; sic ad emendandum intellectum, nec necessarium, & ineptum etiam esse medium videntur. Omnibus demum competit jus defensionis, sed illud suis circumscriptum limitibus, ut ostendi-

dimus priore cap. n. 120. seqq. Extra hos status & causas, quia nulli jus in alterius vitam aut corpus tribuitur; a læsionis & iniustitiæ crimine excusari non possunt, qui ea corruptum aut perditum eunt.

Porro nec fama vel existimatio cujus- CXXXIV.
quam est lædanda, qua nihil pretiosius post *Nullius*
vitam putant homines, ac ipsa vita habent *lædenda*
cariorem: sive illa tantum *simplex* sit, i. e. *fama*.
talis. ut quis pro non malo habeatur: sive
intensiva, quam rebus præclare gestis, aut
egregiis virtutibus sibi quis peperit. Quem-
admodum ergo nostri amore ducti eam no-
bis integram constare volumus, & a læsio-
ne jure tuemur; ita cum alteri quoque jus
suum tribuere, Deumque ut nos ipsos dili-
gere teneamur, proscindere sanè alienum
nomen, illudve extenuare non possumus,
quin amoris justitiæque leges violemus.
Duobus autem modis fama læditur: vel
calumniis, eam inurendo imaculam, qua
alter purus est; vel prodicione, quæ igno-
ta aliis erant, vitia detegendo. Qui priore
modo existimationem lædunt, procul dubio
violatæ justitiæ rei sunt, & ad reparatio-
nem, quamvis non sine proprii nominis ja-
ctura faciendam, tenentur: id enim justitiæ
est proprium, ut ad sarcendum da-
mnum eum, qui læsit, obliget: & si ille,
qui aliis in bonis mihi damno fuit, in prio-
rem statum vel suo malo me restituere te-
netur; nihilo magis in reparanda famæ le-
ges naturæ connivere possunt. Sed quid-

fi

si fama, nisi cum vitæ periculo, restitui nequeat? Cum præstantius bonum sit vita, quam ut cum ullo alio præsentem bono commutari valeat, non arbitror tantam alienam famam redimendam esse: nisi forte atrocissima sit infamia, ac morte ipsa durior; tum enim, quia lex naturæ omnino reparationem exigit, suæ tribuere debet calumniator malitiæ eam necessitatem, quam sibi volens imposuit. Jam illum, qui vera, sed occulta adhuc, detexit crimina, sunt qui peccare adversus amorem, non contra iustitiam existiment, ideoque absolvant ab reparationis onere. Verum, cum jus famæ servandæ quisque tam diu obtineat, dum illud suo facto amiserit; nec amittat vero, donec vulgetur*: extradubitationem putaverim, eum, qui alteri hoc jus vulgando adimat, ei injuriam, & ad reparandam famam obnoxium esse. Quis vero modos omnes innumeret, quos nefaria obtrectandi libido invenit? convitiis, dictariis, gestis ironicis, & nescio quibus aliis modis fama minuitur & laceratur: de quibus nihil præterea addimus, cum ad priora duo genera revocentur.

CXXXV.
*Nullius
 pudicitia.*

Quantum ad existimationem momenti habeat pudicitiae fama, nemo est, qui ignoret: inest homini intima quædam ejus cupiditas, nec fere acerbior ullus animum urit

* Unde tritum illud: *Quilibet præsumitur bonus, donec probetur contrarium.*

urit dolor (nisi quis turpissimis flagitiis eum sensum extinxerit) quam qui ex amissa pudicitiae laude enascitur. Igitur qui alienae pudicitiae insidias struunt, eamque stupris vel adulteriis violant, gravissimam committunt injuriam: nam & labem aspergunt alterius nomini longe turpissimam, & id, quod unum e præstantioribus est bonis, eripiunt. Quocirca & hic jure exigitur damni ex ejusmodi læsione emergentis reparatio, si quidem res per vim aut malo dolo gesta fuerit: namque si pars altera sciens voiens consentiat, cum volenti non fiat injuria, nulla ad satisfaciendum erit necessitas. Sed quamvis absit injuria a tali facinore, non abest tamen læsionis crimen, quod cum amore pugnet: primum enim blanditiis aut sollicitatione flectitur ad libidinem alterius voluntas: deinde id perpetratur in alium, quod sibi fieri lege naturali amoris nemo velit.

Neminem ergo lædendum esse in bonis naturalibus, satis, opinor, explicatum est: nam quod ad opes & fortunas attingit, cum hæc sine dominis intelligi nequeant, in proxima capita rejiciendum putamus. Illud hic advertendum, triplicem esse rationem lædendi; cogitatu verbis, aut gestibus verborum vicem obeuntibus, & factis. In foro humano gravissima est læsio, quæ factis aut verbis efficitur, homines enim, nisi exterioribus docti indicibus, de internis animi sensibus ex-

CXXXVI.

Læditur
aliquis cogitatione,
verbis, &
factis.

stimare nihil possumus. At cum Deus intimos animi motus perspiciat, & lex naturæ internas non minus quam externas actiones moderetur; conuequens est, ut ab homine non modo læsio externa, verum & animus lædendi abesse debeat; ac propterea lege naturæ odium, contemptum, invidiam, omnemque animi sententiam ad lædendum aliquem comparatam, quantumvis illa in sinu duntaxat lateat, prohiberi. Fatendum quidem, animi illam voluntatem nec coactioni alicui externæ subesse, nec obligationem ad satisfaciendum parere: attamen cum repugnet amori naturaliter aliis debito, & ad id violandum tendat, quod alter stricto jure exigit; officiis perfectis merito etiam accensendum est, ut ne animum quidem erga alios inimicum geramus.

CXXXVII.

*Sermonis
indoles,
finis, &
usus.*

Sed jam de verborum officiis distinctius agendum. Peculiari homo præ ceteris animantibus facultate pollet, qua non modo cogitare, appetere & versari, suarumque cogitationum conscius sibi esse, sed & animi sui sentia expromere aliisque manifestare, idque non incondito tantum aliquo sono, sed ordinata etiam vocum distinctione possit. Quod prærogativæ genus ad societatis potissimum usum Divinæ providentiæ munere nobis concessum videtur: est enim sermo præcipuum societatis ineundæ & conservandæ vinculum, &, si unicus in terris degeret homo, is quidem loquendi facultate facile ca-

re-

careret, quippe nec ad officium erga Deum, nec erga se ipsum necessaria; at in societate vivere, eo adminiculo destituti vix possumus. Ut vero eum in finem apta esset sermonis ratio; illud fieri oportuit, quod & factum esse jam inde a primis mundi initiis, & deinceps per tempora variis modis auctum novimus, ut homines communione quadam voluntatum certas aliquas voces effingerent, easque suis insignirent notionibus, quo alter alteri cogitata sua pandere, & quid sentiat, quidve aut velit aut nolit, communicare posset. Sunt tamen & alii præterea mentem explicandi modi: est sua vox oculis, vocem gestus & nutus habent, notis & figuris ex arbitraria hominum institutione certum aliquid significamus: sed ea indicia verborum vocem obtinent; ac propterea de illis quoque accipiendum erit, quod de sermonis officio dicemus.

Cum ergo eo potissimum fine providentissimum Numen loquendi facultatem concesserit, ut haberent homines, quo societatem inter se inire & conservare possint; perspicuum esse videtur, eatenus nobis sermone utendum, quatenus aliorum, quibuscum vivimus, interest, ut eo utamur. Itaque cum nullius, nec perfecto nec imperfecto jure interest nos loqui, tum silentio rem tegere crimini verti nequit; jure vero vertitur crimini taciturnitas, cum alterius interest nos loqui; nihilo enim secius tacendo atque loquendo alter lædirur, si contra fiat, quam sit necessarium ad ejus felicitatem.

O

citatem. * Hæc tamen ira dicta sunt, ut potior Dei quam hominum ratio habeatur: nempe si quando locutum esse Divinæ adverteretur perfectioni, nulla tanta esse potest humanæ felicitatis necessitas, quæ locutionem imperet, eamve a crimine excuset: rursus quantumvis aliorum interfit, ut taceas, si contra Divina perfectio exigat, nefas fuerit veritatem dissimulare: nec vero existimari potest vera felicitas, quæ cum Divinis perfectionibus pugnet; siquidem hæc ita est comparata, ut in manifestanda Dei gloria & commendanda perfectione verifetur.

CXXX X. Loquentium ergo hoc primum esto officium, animi sui sensa exprimere, cum id alteri jure debetur, adeoque neminem lædere dissimulando. Dissimulare enim, ubi agitur de alterius bono vel non lædendo vel promovendo, quorum alterum jure perfectio, alterum imperfectio quisque exigit, contra justitiam est ac æquitatem. Sunt vero, qui eos tantum justitiam tacendo lædere contendunt, qui peculiari conventionem aut pacto loqui tenentur, cujusmodi sunt administri publici, Reipublicæ gubernatores, testes publica autoritate interrogati, eosdemque propterea ad reparandum damnum ex ipsorum taciturnitate natum obligari; cæteros, qui taceant, contra caritatem tantum delinquere,

* Quo spectare videtur illud Æschyli: Σιγῶν, ὅς οὐκ ὀρεῖ, καὶ λείπειν τὰ κατὰ οἶον. *Tacere quando oportet, & dicere opportuna.*

quere, nec proinde reparationis lege teneri, quamvis aliorum interesser, ut loquerentur. Non placet ista opinio. Homines, cum in societatem convenirent, eam certe conditionem aut discrete aut tacite omnes inivere; ut quæ interessent communis felicitatis, ad ea se mutuo obstrictos vellent: alioquin societas inter eos coalescere & servari neutiquam potuisset. Inter hæc non postremum est sermonis officium, ubi hoc ad impediendam alterius læsionem exigitur. Ergo qui alterum silentio suo perdidit, aut ejus bona lædi permittit, violavit leges justitiæ, ac proinde ad reparationem damni obligatur. Illud verum est, neminem suo damno ad loquendum teneri, quando id jure tantum imperfecto exigitur: nam humanitatis quidem jura exigunt, ut alterius felicitatem provehamus, sed non ita, ut lædamus nostram.

Alterum officium est, neminem lædere *CXL.*
loquendo. Loquendo autem alter læditur. *Nemo item*
vel cum dicitur quidpiam a vero alienum, *lædendus*
quod ei damnum interat, vel cum ea vul- *sermone.*
gantur, quæ licet ex vero dicta sint, silentio tamen involvi alterius interesset. Sed quod ad posteriorem officii hujus partem attinet, potest non raro ea rerum esse conditio, ut, dum unius interest rem celari, alteri contra fiat injuria eam non revelando. Id si contingat, cum nulli conveniat jus ad illud officium, quod cum alterius injuria sit conjunctum, committendum profecto nunquam est, ut falso justitiæ obtentu rem dissimulemus. Quare tum demum contra justitiam fuerit rem prodere, cum id ali-

cui perniciosum, tacere vero nemini damno foret. Prior autem officii pars excludit mendacium. Est mendacium locutio discrepans a mente loquentis, ad fallendum alterum comparata. Hæc si fuerit ejusmodi, ut ex ea damnum alicui in bonis animi aut corporis, famæ aut fortunarum nascatur, procul dubio repugnabit justitiæ; & qui ea ratione quemquam læserit, ad reparationem tenebitur: omnes quippe homines jus perfectum habent, ut ne circumveniantur sermone, ex quo damni aliquid accipere possint. Unde patet, legem naturæ ipsius esse, ut verbis cum iis notionibus utamur, quas inter eos, quibus cum loquimur, obtinent; saltem certe ne discedamus a recepto verborum sensu, quando alicujus interest, ne eum lædamus, vel ut feliciorum reddamus: hoc enim imperfecto, illud perfecto etiam jure petitur.

CXLI.
*Nunquam-
 ne mentiri
 licitum?*

Facilem hæc apud omnes approbationem inveniunt: nemo enim est, qui fallacem orationem, cum læsione alterius conjunctam, permittendam putet. Sed non eadem Auctorum est consensio, ubi agitur de mendacio, quod non ad inferendam, sed avertendam perniciem profertur; aut etiam illo, quod nulli quidem utilitati, sed nec damno sit. Sunt, qui hoc postremum jure naturæ licitum, primum illud etiam præceptum esse contendunt; sunt vero & qui utrumque prohibeant.* Horum plerique eo

* S. Augustinus ad Cosentium quæstionem hanc vocat *latebrosam*, & inter doctos alternantem.
 Gro-

eo ducuntur argumento, quod omne mendacium advertetur cum propriæ cujusque, tum communi omnium felicitati. Ad cuiusque, ajunt, felicitatem pertinet, non lædi suum intellectum: lædit vero intellectum alterius, qui ei errorem offundit. Interest dein, inquirunt, societatis, sanctum constare inter homines commercium: illud turbaretur, si vel sui vel alterius gratia quemquam decipere liceret; nusquam enim tuta esset fides, & daretur usque locus timori, ne is, qui affirmare loquitur, nobis imponat. Est aliquod, non inficior, huic argumento pondus, si error intellectus, vel turbatio humani commercii, absolute ac secundum se considerentur: sic enim revera sunt mala, & inimica humanæ felicitati. Sed si ea cum gravioribus malis in contentionem veniant, bona potius ac expetenda homini

O 3

vide-

Grotius ep. 218. in ea se multum æstuasse scribit. Puffendorffius negat eum mentiri, qui contra mentem loquitur, quando ad eam cognoscendam alter jus nullum habet. Eaque hic utriusque sunt principia, ut mendaciorum, quæ officiosa & jocosa dicuntur, licentia ex iis necessario inferatur. Hinc illa Thomasil & Fleischeri apud Ignat. Schwarzium: *Tace, loquere, vera dic, falsiloquio utere, quoties, & quo modo opus est ad promovenda aliorum commoda, aut jura non lædenda.* Verum etiam quorundam apud S. Augustinum erat opinio, *mendacio instar hellebori homines uti posse, si nempe necessitas cogat, aut magna utilitas suadeat.*

videbuntur. Quid enim, si necessitas jacturam vitæ cum mendacio collidat? quis non levius, alterum sine damno falli, quam se perire, putet? Quid si communis salus ex uno pendeat mendacio? quæ erit humana societas, quin modicam commercii labem quam extremum sui exitium, ferre malit? Parum ergo apta est hujusmodi ratio ad prohibendum mendacium; neque jam miror, qui ea usi sunt, eo impulsos fuisse, ut ienoxiis mendaciis licentiam facerent, officiosa vero etiam usurpanda putarent. Equidem ita plane sentio, omne lege naturæ prohiberi mendacium, neque ullam fingi posse tantam necessitatem, quæ illud a culpa excuset; sed id propterea, quod repugnet primæ ac summæ Dei veracitati.* Enimvero Deus, cum ad manifestandam suam gloriam & commendandas perfectiones nos condiderit, facere non potest, quin prohibeat ea, quæ pugnant cum ejus perfectionibus: pugnare vero cum ejus veracitate mendacium, res longe est manifestissima: illud ergo non potest non prohibere. *Confer. P. II. num. 21. & 25.* Adde, si ob insigne aliquod commodum mentiri liceat, non esse, cur non mendacia & jurejurando firmare concedatur; nam istud quoque ad avertendam peculiarem vel communem perniciem unicum potest aliquando esse remedium: igitur si hoc nefas esse existimant, vel qui maxime partes men-

* Est argumentum, quo utitur S. Basilius Reg. 76. & S. Augustinus L. I. contra mendacium c. 8.

mendacii defendendas suscipiunt, propterea quod id perfectioni Divinæ adversetur; quid est, cur in pari causâ non parem feramus sententiam?

Nihil differt a mendaci, qui sensum verum mente retinet, falsum eloquitur, seu qui, ut vulgo ajunt, *utitur restrictione pure mentali*: ejusmodi ergo termo pariter lege naturæ interdicitur. Quod si locutio ita sit comparata, ut ex nutibus, ratione dicendi, aliisve indiciis cautus auditor mentem loquentis assequi possit, quæ dicitur *restrictio non pure mentalis*, dummodo absit etiam fallendi animus, ea nihil commune habet cum mendacio; & auditor tuam tantum accusare potest imprudentiam, si fallatur.* Hinc apologi, Poetarum fabulæ, ironiæ, orationes exaggeratæ, innocuis salibus respersa dicta, & aliæ verborum ambiguitates, quarum sensum in mente loquentis reconditum ex adjunctis aliis metiri licet, e mendaciorum censu eximendæ sunt, & citra culpam usurpantur.** Id quod etiam

CXLII.
*An licitum
verbis am-
biguis uti?*

O 4 multo

- * Minime vero mentitur, qui præfatur se falsa dicturum: ut Ovid. *Metamorph.* 302.

Desit in hac mihi parte fides, nec credite factum.

- ** Sic per hyperbolem dictum est: *Multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli, & sicut arenam, quæ est in littore maris.* Mystice illud Raphaëlis: *Ego sum Azarias, magni Ananiæ filius.* Per typum: *Ego sum Esau.* Christum etiam

multo certius videtur, quando ita loquendum gravis aliqua causa suadet: ut si quis nullo jure de occulto crimine interrogetur, aut quærat de re, quam scire alterius nihil interfit, aut loquenti denique vel aliis eam discrete non manifestare expediat.* Et illud addo, eum de proprio vel alieno, singulari vel communi periculo avertendo, aut de procurando commodo, quod jure perfecto vel imperfecto debeamus, agitur, non licitum modo, sed præceptum etiam esse dubiis verbis uti; nam si defensionem cæde aggressoris faciendam jura concedunt, & nonnunquam præcipiunt; quanto magis simili in causa deceptionem alterius, non tam a loquente intentam, quam duntaxat non impeditam? Quare nec vetari possunt solitæ Imperatorum artes & stratagemata, immo adhiberi non nunquam etiam debent: sunt enim signa, quorum vis ac potestas inter partes pugnantes usu ipso est cogni-

etiam constat sæpe locutum esse parabolas, finxisse se longius ire, & usum verbis ambiguis; qualia sunt illa: *Solvite templum hoc &c. Lazarus amicus noster dormit. - - Vos ascendite ad diem festum hunc, ego non ascendo. - - De die autem illa & hora nemo scit; neque filius &c.*

* Notum est illud S. Athanasii, cum de Athanasio rogaretur, eum prope abesse respondentis. Et S. Felicis Nolani, negantis sibi notum esse felicem, utpote infelicem, quia ad necem conquistum.

cognita; & sunt genus belli gerendi mitissimum, præ cruentis præliis expetendum, idemque salutis publicæ non raro necessarium. Non dissimulandum tamen, quandoque legi naturæ adversari locutionem ambiguum. Primum non licet ea uti, cum quis de religione confitenda rogatur: tunc enim dubia confessio in DEI cedit ignominiam, lege naturæ quoquo modo prohibitam. Deinde, si locutione ambigua malum aliquod alteri innocenti, aut humanæ societati consciscatur: ut si quis jura vel injuria criminis postulatus, ancipiti defensione innocentem alium in criminis suspicionem adducat, aut jure interrogatus de crimine alieno, incertis responsis id efficiat, ut reus in Reipublicæ perniciem absolvatur: nam si alterive consulere cum aliorum injuria omnia jura vetant. Multi demum existimant nefas esse reo, jure interrogato, judicibus obscura responsione imponere: quem ego tamen damnare non aulam, dum id citra ullius damnum faciat; nam ratione secundum se licita ad sui defensionem utitur; neque tam severa judicum esse videtur autoritas, ut reum ad confessionem apertam, cum proprii capitis discrimine faciendam, obliget.

Proximum jam ad jurantium officia gradum facimus *Jurjurandum* est asseveratio, **CXLIII.** *Quid jur-* interposita Divinæ veritatis autoritate, *jurandum,* confirmata; cum videlicet, ut dictis nostris & quotu- fidem faciamus, eorum testem aut etiam *plex?* vindicem Deum esse volumus. Est per aliud *Affertorium*, quo utimur ad rei præ- sentis

sentis aut præteritæ asseverationem firmandam : aliud *Promissorium* appellatur, cum de re futura sacramenti religione fidem nostram obstringimus. Diversas quoque appellationes sortitur, pro varia personarum & causarum ratione. Sic *Testimoniale* dicitur, quod de alieno, *Litis decisorium*, quod de proprio facto datur. Et hoc quidem si a iudice defertur super facto ipso, est vel *Suppletorium*, vel *Purgatorium*, utrumque autem *Necessarium* : si super quantitate obligationis, *Jusjurandum in litem* ; si super conscientia litigatoris, *Jusjurandum malitiæ vel calumniæ* : denique si extra iudicium defertur, *Voluntarium* ; si vero in iudicio, *Judiciale* nominari consuevit.

CXLIV.
Imprimis
verum sit,
oportet.

Cujuscunque autem nominis fuerit jusjurandum, ut eo uti liceat, *Verum* imprimis sit, oportet. Jurans enim Deum testem adpellat, ejusque summa veritate ad confirmanda dicta utitur : ergo ignominia Deum gravissima afficit, si autoritate ejus ad conciliandam mendacio fidem abutatur. Quare semper vetitum est omne perjurium, quo nomine illud præcipue jusjurandum intelligitur, quod veritate caret ; quia nunquam non Deo ignominiosum. Ergo & ii perjuri sunt, qui, quod sciunt, existimant ; vel ambigunt falsum esse, jurejurando nihilominus confirmant ; tamen si forte res ita sit, ut dicunt : contra animi enim loquuntur sententiam. Tum & illi pejerant, quibus non est animus implendi id, cujus juratam dant fidem : similiter enim contra ajunt, quam sentiant. De-
mum,

mum, quia locutio, cuius verus sensus mente reconditur, nil differt a mendacio; qui ad eam firmandam Deum obtestantur, aut qui sine animo jurandi conceptis verbis sacramentum dicunt, perjurii nihilo secius ac priores rei censendi sunt. Nempe jusjurandum ejus locutionis, cujus confirmandæ gratia adhibetur, naturam sequitur: ut adeo, prout illa menti loquentis congruit aut repugnat, ita hoc aut verum sit, aut mendax sive perjurium. Unde & illud conficitur, quemadmodum verba ambigua nihil commune habent cum mendacio, sic adjectum etiam iis jusjurandum perjurii crimine vacare.

Altera conditio est, ut ne temere juremus, sed necessitas seu gravis aliqua causa *CXLV. Dein non* urgeat: puta, ut interlit boni publici, vel *temere eo* agatur de vita, fama, fortunis, vel denique *utendum.* judiciorum autoritate compellamur. Enimvero, quamvis jurijurando sua non desit veritas, tamen Divini testimonii ea est excellentia, ut ad res levissimas invocari non possit, quin debitus ei honor aliquid labis accipiat.* Quo in genere illi quidem maxime

* *Nec enim insontem habebit Dominus eum, qui assumerit nomen Domini DEI sui frustra. Eccl. 28. 9. Sapienter Epictetus c. 44. Jusjurandum recusa, si fieri potest, omnino; sin minus, quantum potes. Addit Simplicius: jusjurandum enim Deum citat testem, & sequestrem, ac sponsores facit eorum, quæ dicuntur. Ob res humanus autem (quod perinde est, ac si parvas*

maxime Divinam auctoritatem profanant, qui jurandi formás, velut sermonis quamdam elegantiam affectantes, singulis prope sententiis, suisque passim nugis confirmandis adjiciunt: quo subinde illud etiam fit, ut jurandi usu in morem abeunte, nil jam pensi habeant, verene an falso jurent, & utrumvis jurejurando affirmare consuescant. Majore præterea necessitate opus esse putaverim, ut ambiguo jurejurando uti liceat, quam satis videatur ad dubiæ locutionis licentiam: alioquin, etsi perjurium non sit, tamen eam, quam Deo debemus, observantiam lædit.

CXLVI. Postremo nefas est, super re inhonesta *Neque, nisi* fidem suam jurejurando abstringere. Nam *de re honesta.* si crimini datur homini, id se facturum recipere, quod honeste fieri non potest: profecto, cum sacramenti verba promissionis naturam imitentur, eadem in eis adhibitis erit malitia, quæ esset in promisso: ac præterea violatæ religionis accedit flagitium, quod ad malam promissionem firmandam pejora ausu Divina auctoritas appelletur. Honesta immo etiam sit res, quam jurato promittimus; neque adeo satis fuerit esse indifferentem, nisi ea forte aut ex fine aut circum-

ac viles dicas) Deum producere, contemptum ejus quemdam inruit. Recusandum igitur est jusjurandum, si quidem fieri potest, omnino. S. Thomas q. 89. a. 5. jusjurandum recte comparat medicinæ, cujus in necessitate ita tenendus est usus, ut semper caveatur abusus.

circumstantiis aliis honestatem accipiat : quamvis enim multo sceleratius agit, qui rem turpem jurejurando promittit; nec tamen ille à religionis vilipensæ culpa omnino excusandus, qui ad res otiosas atque inutilis autoritate Dei abutitur.

His ergo, quas diximus, tribus conditionibus prædictum jusjurandum, licitum atque honestum putamus. Tantum enim abest, ut eo nomen Divinum profanetur, ut commendetur etiam ac religiosæ honoretur : etenim advocando Deum testem veritatis ac voluntatis nostræ, eum præfitemur omniscium, summe veracem, omnipotentem, rerum omnium Gubernatorem, justumque mendacii & scelerum vindicem; quod certe honorificum est, Deoque dignum. Illud certum, Jovem, Solem, aliave falsa Numina jurare, legi naturæ adversari; quia est cultus impius : at verum Deum testem laudare (dum ne id falso, ne temere, ne de re turpi fiat) non modo non impium, sed etiam religiosum esse, ipsa jurisjurandi natura ostendit.* Quod, quod ita fieri societati

* Quod ergo Matth. 5. 34. legitur : *Ego autem dico vobis, non jurare omnino, iis verbis jusjurandum mendax, temerarium, inhonestum, interdictum esse censendum est.* S. August. ep. 104. ad Publicolam : *In novo testamento dictum est, ne omnino juremus : quod mihi non propterea dictum videtur, quia verum jurare peccatum est, sed quia pejerare immane peccatum est, a quo longe nos abesse voluit, qui*

cietati quoque expediat : est enim jusjurandum, opportunum valde humanæ imbecillitati subsidium, tum ut sua inter homines constet fides ac veritas, cum etiam ut litibus, quæ in vita sociali eveniunt, alias non facile terminandis, finis ponatur.

CXLVIII.

Quæ obligatio ex eo nascatur.

Cum igitur jusjurandum sit actus religiosus, quo Deus tamquam testis aut vindex assumitur, dubitare non possumus, quin ad confirmandam pollicitationem adhibitam obligationem religionis pariat, adeoque religiose etiam sit servandum. Quare, qui juratis promissis non stetit, & injuriosus est illi, cui fidem suam obstrinxerat; & perjurus in Deum, quem, cum sponso rem fidei suæ esse voluerit, eam violando in contemptum adducit. Ceterum jusjurandum promissionis, cui adjicitur, naturam imitatur; nec proinde religionis invehit obligationem, nisi, quando obligatio aliqua ex promissione ipsa nascitur: hanc nempe religionis vinculo firmiter adstringit, quia ad eam duntaxat firmandam adhibetur; ergo ubi promissio irrita est ac nullius roboris, adjectum jus-

omnino; ne juremus, admonuit. Et l. de mend. c. 15. Juravit autem ipse Apostolus (Paulus) in epistolis suis; & sic ostendit, quomodo accipiendum esset, quod dictum est, dico vobis, non jurare omnino: nec scilicet jurando ad facilitatem jurandi veniatur, ex facilitate ad consuetudinem, atque ita ex consuetudine in perjurium decedatur.

iusjurandum nihil invenit, quod confirmet. Ex quo facile quisque intelliget, eum, qui ex animi sententia juravit, obligari ad servandam fidem: contra, qui simulavit tantum iusjurandum, etsi teneatur ob læsionem factam, non teneri tamen promissionis religione. Item, qui juravit metu, quamvis gravi, ac iniuste etiam injecto compulsus, eum teneri; quia metus libertatem non adimit: non vero eum, quem error ad substantiam rei pertinens decepit. Denique implendam omnino esse fidem super re honesta datam: at turpe aliquid, quamvis jurejurando promissum, exequi, id vero nihil aliud fore, quam scelus scelere cumulare; ac proinde actum religionis non posse vinculum esse iniquitatis.*

Quantumvis autem sanctum sit iusjurandi vinculum; quia tamen naturam promissionis sequitur, hæc vero non tam arcte ligat, quin solvi aliquando possit; consequens est, ut hac soluta illud quoque solvatur. Solvitur ergo *mutatione rei, irritatione, relaxatione, dispensatione, commutatione*. Primum *mutatione rei* solvitur, si, quod quis facturum se jurejurando receperat, cum possibile atque honestum esset, lapsu tem-

CXI.IX.

An, & qua ratione solvi possit?

* Hinc David, qui temere juraverat in sanguinem Nabal, per Abigail admonitus vindictæ propositum, uti debuit, dereliquit. Contra Herodes stultissima impietate quod iusjurandum, quod fecerat, abscindi iussit caput Joannis.

temporis illicitum reddatur, vanum, aut impossibile: ut enim initio nullam vim habet jurata promissio rei impossibilis, aut inhonestæ; ita eam amittat, necesse est, quando materia talem mutationem subit. Non tamen e converso roboratur etiam, si res ex turpi postea honesta, aut possibilis ex impossibili evadat: onerosa enim res est jusjurandum, & ad mentem jurantis stricte interpretanda; ergo ad aliam rem extendi non debet.* Solvitur dein *irritatione*, cum is, qui subjectam sibi habet jurantis voluntatem, ejus promissionem, quamvis juratam, irritam esse vult atque pronunciat: cum enim nullius violandum sit dominium, possitque omnis Dominus suo jure uti; procul dubio etiam eorum promissiones, quorum voluntates ipsius arbitrio subjacent, irritas velle potest. Præterea irritum potest reddere alterius jusjurandum Dominus rei, quæ in promissum venerat, negando ejus usum: non enim tenetur eam cedere illi, qui jus de ea disponendi non habet. *Relaxatione* vero solvitur, dum is, in cujus favorem juratum est, obligationem remittit: in ejus namque potestate est, datam sibi fidem vel exigere, vel, quoad voluerit, condonare. Quo etiam referri potest relaxatio necessaria, cum scilicet mutuo datam fidem altera paciscentium pars violarit: tum enim

* Unde natum est illud: *Non firmatur tractu temporis, quod initio non subsistit.* Reg. jur. 18. in 6.

enim pars læsa stare pacto, licet iurato, neutiquam tenetur; quippe quod perfidia alterius solutum est. *Dispensatione* item solvi potest ab eo, cui voluntas jurantis sacris etiam in rebus subjecta est: quod quidem absolutionis genus, ubi agitur de obligatione naturali, qualis est, quæ ex iurejurando nascitur, nisi per irritationem fieri nequit. Vid. *P. 2. n. 40.* *Commutatione* demum non tam solvitur, quam commutatur iurisjurandi obligatio, cum videlicet ejus materiæ alia honesta sufficitur; id quod facere non modo ii possunt, qui in potestate sua habent voluntatem jurantis, sed etiam ipse jurans melius aliquid subrogando, si quidem id citra læsionem ejus, cui juvarat, possit fieri.

CAPUT VIII.

De Officiis erga alios Hypotheticis, ubi de Dominio, ejusque acquirendi modis.

Duas in classes *Perfecta* hominis erga alios officia dividimus, in quarum alteram retulimus *Absoluta*, in alteram *Hypothetica* officia. Postquam igitur illa prioris generis superiore capite expeditimus; doctrinæ ordo postulat, ut jam hæc generis posterioris persequamur. Cum vero Hypotheticorum officiorum præcipua ratio in eo sit reposita: ut ne quemquam

CL
Connexio.

P

læ-

lædamus in iis bonis, quorum ex facto aliquo dominium acquisivit; prius, quam illa exponamus, de rerum dominio differendum videtur.

CLI.
 Quid Do-
 minium,
 proprietas,
 Communio?

Illud primum scire interest, quid Domini nuncupatione veniat. Missis ambagibus & inutilibus verborum tricis, quas ex jure civili ortas simplex natura refugit, præcisse ajo, in quod facile omnes tandem convenient. *dominium* esse jus seu facultatem, alios usu rei alicujus excludendi. Detentio vero rei, cujus usu alios exclusos volumus, *Possessio* appellatur. Jam vel competit alicui jus omnes alios ab usu rei excludendi, vel exceptis quibusdam omnes reliquos: si primum, res in *Proprietate*; si secundum, in *Communione positiva* esse dicitur. Hæc aut *Æqualis* est, cum ex æquo omnibus jus in re communi convenit; aut *inequalis*, cum alter altero plus minusve juris in illa habet. Quæ autem ita sunt in medio omnibus exposita, ut nec uni nec pluribus jus conveniat alios usu eorum excludendi, ea in *communione negativa*, quia in nullius dominio, posita dicuntur. Ex quibus intelligi potest, quid perfectum, quid imperfectum sit dominium. *Perfectum* nempe, quod alias *insolidum* dicitur, est jus & utendi re, i. e. omnem utilitatem ex ea capiendi, & alios omnes ejus usu excludendi: adeoque tum proprietatem, tum etiam usum fructum complectitur: unde tanquam effectus nascitur jus rem vindicandi, alienandi, & quomodolibet de ea disponendi. Contra vero *imperfectum*

Etiam dici solet, quod alterutram tantum perfecti domini partem continet: & quidem, si proprietatem contineat sine usu fructu, dicitur dominium *Directum*; sine usum fructum sine proprietate integra, vel ejus parte, *Utile* appellatur.

Quod igitur ad dominium rerum, quod hominibus convenire potest, attinet, illud imprimis extra dubitationem esse videtur, providentissimum Autorem naturæ jus quoddam hominibus utendi rebus, quas tellus habet, concessisse. Cum enim homines, quos condidit, existere ac conservari, velit, procul dubio etiam vult eos mediis uti, quæ necessaria sint ad semet conservandos: jam vero hominum ea est conditio, ut se conservare nequeant, quin rebus externis utantur: quis ergo iis jus utendi rebus creatis neget? Nec modo quæ ad simpliciter vivendum, sed etiam quæ ad commode vivendum faciunt: iis homines jure uti posse, ex bonitate Dei conficimus; qui ut hominem cæteris rebus præstantiorem sibi que similiorem efformavit, ita etiam præ cæteris amant, ac propterea liberalius jus concedit, dum ne homo eo abutatur. * Illud quidam olim in dubium revocabant, an brutis etiam vesci homini ad se conservandum liceret; propterea quod illa citra injuriam videantur

CLII.
Quid juris
homini in
res crea-
tas.

P 2

tur

* Perस्पекте Cicero libro 1. de leg. *Ad hominum commoditates & usus tantam rerum utilitatem natura largita est, ut ea, quæ gignuntur, donata consulo nobis, non fortuito nata videantur.*

tur trucidari non posse, * neque necessarium sit homini id nutrimenti genus, immo insalubre etiam, & ad efferandos homines aptum. Verum hæc facile diluuntur. Imprimis enim homini nulla cum brutis juris est communio: ergo nulla iis fit injuria. Dein, ut non sint cibus necessarius, sunt certe commodior, adeoque ad melius habendum homini a Deo concessus. Demum si qua insalubritas in corpus, aut feritas in mores transfret, id profecto ex ingluvie, non moderato usu metuendum esset.

CUIII. Jam si Deus hominibus utendi rebus *Principio* creatis jus esse voluit, quæri potest, an *omnia in* iisdem etiam concesserit potestatem alios *communio-* earum usu excludendi? Non consentiunt *ne negativa* hic juris naturæ interpretes. *fuere.* Principio res omnes in communiōne negativa fuisse, Puffendorffius & plerique alii existimant: at Grotius positivam adstruit communiōnem. Mihi prior sententia magis probatur. Etenim, cum Deus primis hominibus res telluris, quæ ad conservandam, commodeque ducendam vitam pertinerent, utendas fruendasque dederit; profecto voluit etiam, ut ne quisquam earum usu ab ullo excluderetur: adeoque principio rerum omnia in medio omnibus erant

* Error hic ex refutata jam pridem a sanioribus Philosophis metempsychosi manavit: siquidem ex illa Pythagoras ipse το κοινὸν δικαίον ψυχῆς *commune jus animæ* hominem inter ac bruta constituit apud Laert. l. 8. c. 13.

erant exposita, nullius subjecta vero dominio, omnia in communione negativa. Sed neque necessarium, immo etiam inutile futurum erat primorum hominum conditioni jus illud alios excludendi; quicum & pauci essent numero, & rerum copia abundarent, sine tali jure vitam non utcunque modo, sed suaviter etiam agere potuere.

Non diu tamen in primæva illa communione hominibus manere licuit: necessitas effecit, ut ab ea sensim discederent, & quæ prius in medio res erant omnibus eas suæ inciperent subjicere potestati. Quippe, multiplicato humano genere, ac diffusis late per orbem, inque familias distributis hominibus, res aliquæ exhauriri cœperunt, ut jam tantæ multitudini haud sufficerent, ac proinde vita hominibus ægre trahenda videretur: id ergo causæ fuit, ut res; omnibus non suffecturæ, sublata communione negativa in dominium venirent; dum interea aliæ, quæ inexhausti essent usus, in medio

CLIV.
Ab ea jure
discesserunt
homines.

P 3

omni-

* Non obscure negativa hæc communio in SS. Litteris Gen. 1. v. 28. & 29. indicatur. Nec sine ratione Poetæ aureum sæculum ea de re commendarunt, quo tempore, ut ait Virg. Georg. l. 1.

- - Nulli subigebant arva coloni,
Nec signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat: in medium quærebant: ipsaque tellus
Omnia libèrius, nullò poscente ferebat:

omnibus communes relinquerentur. Unde liquet, conversionem illam non injustam fuisse: cum enim leges affirmantes, qualis erat illa, ut homines in communione negativa viverent, non jubeant superare extremam aut gravem etiam necessitatem: certe urgente ea, quam diximus, necessitate, poterant jure homines negativam communionem cum dominio rerum commutare. Sed neque hoc institutum conjunctum fuit aliorum: nam injuriam ille demum infert alteri, qui ejus rem tollit aut vitiat; at in eo hominum statu, ubi nulli jus rerum usu excludendi alios competebat, nemo erat, qui suum dicere posset aliquid, igitur, qui primi res in medio posita ita sibi vendicarunt, ut alios earum usu excluderent, nulli intulere injuriam.

CLV.
*Uti & a
 communio-
 ne positiva.*

Postquam ita res e communione negativa in dominium transferunt, in communione positiva aliquamdiu fuisse non improbabilis est conjectura. Homines enim, qui in unam aliquam societatem convenerant, sanguine fere junctos, & primæva adhuc in animis vigente caritate, cum præsertim etiam regio, quam occuparant, res omnibus sufficientes haberet, credibile non est, ita rerum dominium sibi vendicasse, quin eas aliis in eadem societate degentibus communes vellent, quamvis ab earum utu excluderent distinctas a sua societates. * At ex quo

* Hujus communionis speciem quandam videre.

quo animos livor, cupiditas, avaritia obsidere, frequentiaque hominum majorem in modum excrefcere cœpit; rursus necessitas eos impulit, ut commune dominium ad privatum redigerent; atque ita inveherent dominium proprietatis. Ita ergo patet, homines rerum externarum dominium non accepisse a natura, sed suo aliquo factô acquisivisse; ac nihilominus id non fuisse contra, sed magis secundum jus naturæ, quippe quod necessarium erat ad felicitatem humani generis, cui providentissimum Numen semper consultum voluit. *

Modi jam, quibus rerum dominium olim inventum est, & acquiri etiamnum potest, duplicis fere sunt generis. Vel enim res in comunione negativa est & extra dominium; & tum locum habent modi acquirendi *Originariis*: vel est in dominio; & modi acquirendi ejus dominium

QLVI.
Qui sint
modi ac-
quirendi
dominii?

P 4

Deri-

dere est in familiis Patriarcharum post diluvium. Cum primis autem viguit in primorum Christianorum Ecclesia, ac hodieum in pluribus sacris familiis viget. Sed & apud barbaras gentes usitatam fuisse, tradunt veteres Scriptores, Plato, Thucydides. Justinus &c.

- * In hunc sensum Ambros. l. 1. de off. c. 18. *Natura, inquit, omnia omnibus in communi profudit, sic enim Deus generari jussit omnia, ut partus omnibus communis esset, & terra foret quædam possessio communis. Natura igitur jus commune facit, usurpatio jus fecit privatum.*

Derivativi dicuntur. Prioris generis sunt *Occupatio*, qua ipsam rei substantiam acquirimus; tum *Accessio*, qua acquiritur incrementum, quod rei occupatæ accedit. Ad posterius genus pertinent *Divisio*, *Cessio*, *Translatio*. Nempe quæ sunt in dominio, vel in communiione positiva existunt, vel in proprietate: si primum, acquiruntur divisione & cessione; si alterum, traditione: nec ullum est cogitare modum acquirendi derivativum, quin ad aliquem horum facile reducatur. De singulis nunc agendum; ut, quæ ex illis proficiunt officia, rectius intelligantur: ac primum quidem de modis originariis.

CLVII.
*Quomodo
 occupatio
 ne acquiratur
 Dominium?*

Occupatio est apprehensio possessionis rerum in medio positarum. Ut per eam dominium acquiratur, animi corporisque adminiculo opus est. Nam, si dominium est jus alios rei usu excludendi; cui animus ad excludendos alios deest, is certe jus excludendi, quod ab ejus pendet arbitrio, non acquirit. Dein, cum occupatio sit apprehensio possessionis, possessio vero detentio rei, cujus usu alios exclusos volumus; manifeste patet, non satis esse animum rem sibi vendicandi; sed requiri corpoream etiam rei attretationem. Itaque nec ille, qui animum tantum habet usu rei alios excludendi, nec qui eam corpore duntaxat apprehendit sine animo excludendi alios, fit dominus rei in medio constitutæ; ac proinde utroque adminiculo opus est, ut occupatione ejus dominium acquirat. Id

ta-

tamen certum, diserta vel tacita hominum consensione effici, ut alia quoque signa, quibus quis animum rem sibi habendi explicat, vicem corporeæ apprehensionis ob-
eant: ut si quis vacuo prædio titulum suum affigat, vel ramum ex arbore decerp-
pat, cum significatione, se id animo rem suam faciendi agere. Porro in migratione gentium, vel tota aliqua regio ab omnibus occupatur, vel partes ejus singulæ a singulis: prior occupatio *per Universitatem* fieri dicitur; altera *per Fundos*: cum vero adeptio domini ex animo quoque occupantium pendeat; fieri sane potest, ut, dum singuli singulas regionis partes sibi faciunt proprias, tota nihilominus regio sit reipublicæ vel rectoris.

Ex his etiam patet, earum tantum re- *CLVIII.*
rum dominium occupatione acquiri posse, *Et quarum*
quæ sunt nullius. Nullius autem esse di- *rerum?*
cuntur, quarum usu vel nemo unquam
alios jus excludendi habuit; vel, si quidem
habuerit aliquis, eo tamen jure se ultro ab-
dicavit, quæ res *derelictæ* dicuntur. Qua-
re si quis dominus rei fuit, eamque casu
aliquo, furto, raptu, incendio, vento a-
misit, vel naufragii metu projesit, eam oc-
cupando nemo facere suam potest; cum
dominus non abjecerit animum eam sibi
habendi nec proinde sit res vacua aut de-
relicta. Contra, si res semper fuit extra
dominium, aut dominus eam sciens pru-
densque abjecit, vel amissam ipse pro
derelicta habeat; quoniam nulli est jus ali-

CLIX.
*An pisci-
 um, ferra-
 rum, avi-
 um?*

os usu rei in medio positæ excludendi, ea merito cedit occupanti.

Hinc & illud consequitur, venationem, piscatum, aucupium, species esse occupationis licitas, non modo desertis in locis, verum etiam in subjectis alicujus dominio; siquidem ferarum, piscium, volucrum tanta sit multitudo, ut omnibus sufficere videantur: nam res inexhausti usus, semper in medio positæ existimantur, præsertim si locis circumscribi nequeant. At ubi non ea est copia, quin metuendus sit tot specierum interitus, si capiendi jus omnibus promiscuo concederetur, ideoque suis locis contineri valeant; jure potuerunt occupari ita, ut alii venatione, piscatione, aucupio excludantur. Facile etiam quisque intelliget, jus venandi non extendi ad animalia mansueta, quippe in dominio constituta; neque ad feras, quæ suis detinentur custodiis; sed ea duntaxat, quæ cælum, terram, aquam habitant, nullius subjecta dominio. Quod si etiam animal e custodia evaserit, illud quidem occupantis non fiet nisi domino nulla sit amplius spes illud recuperandi: nam si habet spem reliquam, profecto nec animum recuperandi abjecisse videtur.

CLX.
*An Domi-
 nium Ma-
 ris?*

Celebris hoc loco est quæstio de dominio maris, inter Anglos & Batavos multum olim agitata, hinc Grotio mare liberum, hinc Seldeno clausum asserente. Res paucis definiri potest. Duplex est maris usus: navigatio; & piscatio, piscium, gemmarum, &c. Primus, spe-
 clato

Stato jure naturæ, omnibus permitti debet, non quod mare corporea apprehensione ita occupari non possit, ut alii navigatione excludantur, quod aliqui frustra obtendebant, an non enim portibus, navibus, propugnaculis; præsertim ad promontoria & freta occupari potest? sed quia hunc usum omnibus esse liberum communis tot gentium, felicitas exigit: nam non omnis fert omnia tellus; ergo nationibus interjecto mari disitis necessarium est commercium, quo altera alteram suis opibus juvare possit. Haud equidem negaverim, jus esse genti, quæ mare aliquod occupat, navigatione gentem exteram excludendi, quando hæc illi infesta aut perniciofa esset: verum id non occupationis, sed defensionis jure, quo ut homo contra hominem, sic gens contra gentem a natura munitur. Jam quod alterum usum, piscationem nempe spectat: si res exhausti sint usus, & extra dominium positæ, poterunt jure occupari & in dominium redigi, sic ut alii piscatione arceantur.

Quæritur etiam, an rerum bello captarum dominium captatur? Occupatio- CLXI.
 nis jure non acquiri, inde conficitur, quod An rerum
 res tantum in medio positæ occupanti ce- bello capta-
 rant: quis vero in medio positas res ho- rum?
 stiles dixerit, quas hostis sibi retinere, pro
 quibus defendendis pugnare jure potest?
 * Ergo alia ineunda est ratio, qua occupa-
 tio-

* Nequidquam ergo Puffendorffius I. N.
 & G. l. 4. c. 6. §. 14. contendit, in
 bello

pationes bellicæ a furtis & rapinis fecerantur. Ac imprimis id satis exploratum est, occupationes bellicas, non nisi in bello justo, justas esse. Justum autem est bellum, cum populus aliquis aut suum jus defensione inculcata tuetur, aut ablata repetit. Quare si vel ad vindicanda jura, vel ad ablata recuperanda, necessarium sit nervos hosti succidere, arma, urbes, divitias auferre; quin id juste fieri possit, nemo ambiget. Dein cum nulli suum jus damno esse debeat, facile patet, confecto bello juste retineri posse res hostiles, quoad opus est ad belli impensas faciendas. Postremo & illa, quæ restituta hostem iterum contra nos armarent, retinere licet. Atque ita manifestum videtur, res bello captas, non occupationis, sed belli, sed defensionis, sed necessitatis jure in occupationium potestatem transire.

CLXII.

*An inventi
thesauri?*

Id multo certius est, dominium rerum, quas quis invenerit, occupatione ac-

bello res hostium in ordine ad alium hostem reddi veluti dominio vacuas; non quod hostes per bellum ipso jure rerum suarum dominii esse desinant, sed quia illorum dominium non obstat hosti, quo minus eas res auferre, sibi que habere possit. Quod si ita esset, illud præterea sequeretur, res hostiles fieri vacuas ob majorem alterius hostis potentiam adeoque jura in viribus & armis esse posita; quod plane Hobbesianum est, nec Puffendorffius quidem ipse dixerit.

acquiri, si quidem illæ fuerint nullius, aut pro derelictis habeantur: cum enim earum usu nemo alios jure excludere possit, si inventor eas cum animo sibi habendi apprehendat, nullius injuria suas faciet.* Huc ergo etiam pertinet inventio thesauri, de cujus priore domino nullis certis indiciis vel argumento constat: est enim res derelicta, ac proinde merito inventori cedit. Id quod in dubium revocari non potest, si quis thesaurum seu fortuito, seu ex industria quæsitum, inveniat in loco, cujus ipse dominium habet, aut in loco extra ullius dominium posito. Sed si in solo alterius, multum interest, casu invenerit, an quæsierit malo dolo: si posteriore modo, thesaurus ut pars soli ad dominum pertinêbit; si priore, æquitas naturalis suadet, ut inventoris quoque ratio habeatur: ideoque Jus Civile Romanum, fortuito inventi thesauri semissem unum inventori, alterum domino soli adjudicat. (a)

Alter modus acquirendi dominium originarius est *Accessio*, quæ domino substantiæ acquiritur jus sibi habendi etiam incrementa, quæ ad illam accedunt. In-

CLXIII.
Quando
acquiratur
dominium
accessione
naturali?

* Probari ergo vix potest lex Stagiritarum, Bilibiensium, Atheniensium: ἂ μὴ ἔδδς, μὴ ἀδύνη, quæ non posuisti, ne tolle; nisi forte intelligenda sit de rebus amissis, quarum recuperandarum dominus animum non abjecit.

(a) L. un. c. de thes. & §. 39. I. de R. D.

crementum autem res accipiunt vel naturæ beneficio, vel humana industria, vel natura & industria simul: hinc accessiones aliæ *Naturales*, aliæ *Industriales*, aliæ *Mixtæ* dicuntur. Quod ad naturales atinet, videndum est, an res, quæ ad nostram accedit, dominum aliquem habeat, an sit nullius, aut ejusmodi, de cujus domino nihil constet. Priore casu manifestum est, incrementum non fieri nostrum; quia dominus illud jure sibi vindicare potest: posteriore autem, cum nemini sit jus alios usu rerum nullius excludendi, ea nostro accedit dominio.

CLXIV.